РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Администрация Усть-Кутского муниципального образования
КОМИТЕТ ПО ФИНАНСОВОЙ ПОЛИТИКЕ И БЮДЖЕТУ
666793, Иркутская область, г.Усть-Кут, ул. Халтурина, 52; тел. (3952) 43-51-81 (доб. 202), e-mail: fin11@govirk.ru
Председатель 
                             Комитета по финансовой
политике и бюджету
                  Администрации Усть-Кутского

                    муниципального образования

                     _______________О.В. Рыбак  
               «____» ____________ 2024 года
Отчет № 11
по результатам плановой камеральной проверки 
в отношении Администрации Верхнемарковского сельского поселения 
Усть-Кутского муниципального района Иркутской области
 (сокращенное наименование – Администрация Верхнемарковского сельского поселения)

г. Усть-Кут                                                                                                                 11 марта 2024 года

               Комитет по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования (в связи с переименованием юридического лица до 05.05.2023 года Финансовое управление Администрации Усть-Кутского муниципального образования) в соответствии с пунктом 1.11 Плана проведения контрольных мероприятий по осуществлению полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю Финансовым управлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования на 2023 год, приказом Комитета по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 10.11.2023 года № 96 «О назначении контрольного мероприятия», пунктом 10 федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок,  ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 № 1235, соглашением  между Верхнемарковским  муниципальным образованием и Усть-Кутским муниципальным образованием о передаче осуществления части своих полномочий от 27.12.2022 г № 16/23 в период с 1 декабря 2023 года по 27 декабря 2023 год в отношении Администрации Верхнемарковского сельского поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области (сокращенное наименование – Администрация Верхнемарковского сельского поселения)
проведена плановая камеральная проверка (далее – плановая камеральная проверка, контрольное мероприятие) по теме: «Проверка финансово-хозяйственной деятельности», проверенный период: 2022 год.
      30 ноября 2023 года от Администрации Верхнемарковского сельского поселения на проверку представлены документы в соответствии с запросом Комитета по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 10.11.2023 года № 415. 

      По итогам контрольного мероприятия подготовлен акт по результатам плановой   камеральной проверки в отношении Администрации Верхнемарковского сельского поселения от 27.12.2023 года № 11. 

     Объем проверенных средств составил 14 963 865,23 рублей. 
В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения: 
1. В нарушение пункта 6 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет, утвержденного постановлением Верхнемарковского сельского поселения от 27.07.2016 года      № 133-п «Об утверждении порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений Верхнемарковского муниципального образования» к бюджетной смете и изменениям показателей бюджетной сметы, отсутствуют обоснования (расчеты) плановых показателей.
2. В нарушение пункта 6.6 Правил внутреннего трудового распорядка для муниципальных служащих, работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, и вспомогательного персонала (рабочих) администрации Верхнемарковского сельского поселения, утвержденных распоряжением Администрации Верхнемарковского сельского поселения от 18.01.2017 года № 02/2, заработная плата выплачена с нарушением установленных сроков в 65 случаях. 
3. В нарушение приложения 1 к приказу Минфина России от 30.03.2015 года № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» (далее – Приказ № 52н) начисление заработной платы не ведется в карточках-справках формы по ОКУД 0504417,  учет рабочего времени работников - в табеле учета использования рабочего формы по ОКУД  0504421.

4. В нарушение приложения № 3 к Приказу 52н журнал операций № 6 «Журнал операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям» и журнал операций № 8 «Журнал по прочим операциям» унифицированной формы по ОКУД 0504071 не ведутся.
5. В нарушение пункта 302(1) приказа Минфина России от 01.12.2010 года № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее – Инструкция № 157н) не ведется начисление отпуска за счет резерва отпусков. 
6. В ходе проверки выявлена излишне начисленная заработная плата за 2022 года в общей сумме   50 003,16 рублей, в том числе: главному специалисту –  15 520,00 рублей, инспектору –    2 737,81 рублей, инспектору (по управлению муниципальным имуществ.) – 4 798,35 рублей, электрику – 25 784,00 рублей, сторожу – 1 163,00 рублей и недоначисленная заработная плата за 2022 года в общей сумме 6 107,26 рублей, в том числе: водителю – 4 132,26 рублей, водителю пожарного автомобиля 6 разр. – 1 975,00 рублей.

7. В нарушение пункта 275 Инструкции № 157н, расчеты по удержаниям из заработной платы не ведутся на счете 304.03 «Расчеты по удержаниям из выплат по оплате труда».   
8. В нарушение пункта 314 Инструкции № 157н не ведутся бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств, утвержденные сметные (плановые, прогнозные) назначения и обязательства.
9. В нарушение пункта 315 Инструкции № 157н учет обязательств велся не верно, в Главной книге за 2022 год на счете 501.23 «Лимиты бюджетных обязательств получателей бюджетных средств» не отражены лимиты бюджетных обязательств на 2023 год в сумме 27 760 831,00 рублей, на счете 501.33 «Лимиты бюджетных обязательств получателей бюджетных средств» не отражены лимиты бюджетных обязательств на 2024 год в сумме 27 336 656,00 рублей.
10. В нарушение пункта 321 Инструкции № 157н учет обязательств велся не верно, в Главной книге за 2022 год на счете 503.25 «Полученные бюджетные ассигнования» не отражены бюджетные ассигнования на 2023 год в сумме 27 760 831,00 рублей, на счете 503.35 «Полученные бюджетные ассигнования» не отражены бюджетные ассигнования на 2024 год в сумме 27 336 656,00 рублей.
11. В нарушение пункта 324 Инструкции № 157н по бухгалтерскому учету не начислены бюджетные назначения на 2022 - 2024 годы на счете 504.00 «Сметные (плановые, прогнозные) назначения».

12. В нарушение пункта 328 Инструкции № 157н не начислен объем финансового обеспечения на 2022 - 2024 годы на счете 507.00 «Утвержденный объем финансового обеспечения».

13. В нарушение пункта 7 приказа Минфина России от 28.12.2010 года № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» бюджетная отчетность составляется не на основе данных Главной книги и (или) других регистров бюджетного учета, установленных законодательством Российской Федерации для получателей бюджетных средств, администраторов доходов бюджетов, администраторов источников финансирования дефицита бюджетов, финансовых органов, органов Федерального казначейства, органов, осуществляющих кассовое обслуживание, с обязательным проведением сверки оборотов и остатков по регистрам аналитического учета с оборотами и остатками по регистрам синтетического учета.    

        2. На основании вышеизложенного принято решение выдать Администрации Верхнемарковского сельского поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области представление об устранении выявленных нарушений и о принятии мер по устранению их причин и условий. 
Консультант отдела анализа и контроля
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